
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC032/24 del 04.02.2026 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  

  

UFFICIO Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO Legge 30 dicembre 2018, N. 145, Art. 1 co. 134-135 e s-m-i. Interventi infrastrutturali 

per la messa in sicurezza del territorio - annualità 2024. Attuazione della DGR n. 

715/2023, di approvazione elenco degli interventi e assegnazione risorse, e della 

Determinazione n. DPC/251 del 07/11/2023 – EROGAZIONE SALDO PARZIALE. 

 Comune  SAN BENEDETTO DEI MARSI (AQ) 

 Progetto Completamento Parco Urbano 

 CUP H16J23000090002 

 Contributo concesso € 200.000,00 

 Contributo rideterminato € 144.264,06 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i.; 

  

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 715 del 26.10.2023, avente ad oggetto “Legge 30 

dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e s-m-i. Interventi infrastrutturali per la messa in 

sicurezza del territorio annualità 2024. Approvazione elenco degli interventi e 

assegnazione risorse” con la quale, tra l’altro:   

1. è stato dato atto dell’“Accordo, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.lgs. 28 agosto 1997 

n. 281, tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a Statuto ordinario 

per definire le modalità di erogazione dei contributi per la progettazione e per la 

realizzazione di opere pubbliche, in attuazione dell’art. 1, commi da 134 a 138, della 

legge 30 dicembre 2018 n. 145” approvato in sede di Conferenza Stato Regioni il 9 

Settembre 2021 (Allegato 1), costituente parte integrante e sostanziale della medesima 

delibera citata;   

2. è stato approvato il piano degli interventi Anno 2024 di cui all’Allegato 2, costituente 

parte integrante e sostanziale della medesima delibera citata, inerenti, tanto alla 

infrastrutturazione trasportistica e la difesa idrogeologica del territorio (di competenza 

del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti) quanto la messa in sicurezza di edifici 

comunali e scolastici e la valorizzazione del paesaggio  (di competenza del Dipartimento 

Territorio e Ambiente), specificandone, altresì, gli importi assegnati ed i Soggetti 

beneficiari, attuatori degli stessi interventi;  

3. è stata stabilita l’assegnazione delle risorse per l’annualità 2024 ai Soggetti 

beneficiari/Soggetti Attuatori per l’importo complessivo di € 16.574.200,00, a valere sui 

fondi di cui alla L. 145/2018 “Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma 134, 

legge di bilancio 2019 – anno 2024”;  

4. è stato dato mandato al Dipartimenti Infrastrutture e Trasporti e al Dipartimento 

Territorio e Ambiente, ciascuno per gli interventi di propria competenza, di provvedere:  

- alla predisposizione dello Schema di Convenzione,   

- di predisporre quanto necessario all’inserimento all’interno del sistema informativo 

GLF, entro il 30 novembre dell’anno precedente il periodo di riferimento, dell’elenco 

degli interventi finanziati,   

- di predisporre tutti gli atti per la stipula delle convenzioni con i soggetti attuatori e 



2 
 

finalizzare l’importo di competenza regionale alle obbligazioni giuridicamente 

perfezionabili nell’esercizio corrente, ivi comprese le richieste di iscrizione/variazione 

delle somme in bilancio; 

  

Vista la determinazione n. DPC/251 del 07.11.2023, i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati, recante “Legge 30 dicembre 2018, N. 145, art. 1 co. 134-135 e 

s.m.i. – Accordo Stato-Regioni del 09.09.2021 - Attuazione programma degli interventi 

infrastrutturali e per la messa in sicurezza del territorio, annualità 2024 di cui alla D.G.R. 

n.715 del 26/10/2023. Approvazione schema di Convenzione tra la Regione Abruzzo ed i 

Soggetti Attuatori, e mandato al Servizio Edilizia sociale e Scolastica DPC022 e Servizio 

Pianificazione Territoriale e Paesaggio DPC032 degli adempimenti di competenza 

connessi e conseguenti”, con la quale il Direttore del Dipartimento Territorio-Ambente 

(DPC) ha assegnato la governance, le modalità di attuazione, monitoraggio, controllo e 

rendicontazione al Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio (DPC032) dei seguenti 

interventi: 

Beneficiario Progetto importo CUP 

San Benedetto dei Marsi  Completamento Parco Urbano  € 200.000,00  H16J23000090002  

Canistro   Completamento Parco Urbano  €   50.000,00   C52F23000430002  
 

  

Visto lo schema di convenzione approvato con la citata determinazione n. DPC/251 del 

07.11.2023 e la successiva nota prot. RA/456998 del 09.11.2023 con la quale il Servizio 

Programmazione Nazionale (DPA002) ha precisato che il termine di 12 mesi per la 

conclusione degli interventi decorrono dal 26.10.2023, data di approvazione della DGR 

715; 

  

Dato atto che con nota prot. RA/459968 del 13.11.2023 è stato comunicato al Comune San Benedetto 

dei Marsi la concessione del suddetto contributo; 

  

Vista la determinazione n. DPC032/350 del 06.12.2023, i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati, con la quale è stato: 

- dato atto della convenzione (allegata alla stessa determinazione) sottoscritta con il 

Comune di San Benedetto dei Marsi (AQ) per l’attuazione dell’intervento 

“Completamento Parco Urbano” – CUP H16J23000090002 – importo € 200.000,00; 

- autorizzato l’accertamento per il finanziamento a favore del Comune di San Benedetto 

dei Marsi, della relativa somma sul cap. 45200, art. 4 denominato “assegnazione dello 

stato per interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza del territorio l.145/2018 art.1 

c.134-135. annualità 2024” – PdC 4.02.01.01.000 (CdR DPA002) come segue: 

annualità 2023 per € 80.000,00, 

annualità 2024 per € 120.000,00; 

- disposto l’impegno, a favore del Comune di San Benedetto dei Marsi, sul bilancio di 

previsione 2023- 2025 sul cap. 272221, art. 1, denominato “interventi infrastrutturali per 

la messa in sicurezza del territorio l.145/20 18 art.1 c.134-135 - annualità 2024 

contributi agli investimenti” – PdC 2.03.01.02.000 con CdR DPC032,00 come segue: 

annualità 2023 per € 80.000,00, 

annualità 2024 per € 120.000,00; 

  

Dato atto della convenzione sottoscritta con il Comune di San Benedetto dei Marsi che in particolare 

all’art. 4 prevede le seguenti modalità di erogazione: 

a) primo acconto, pari al 40% del finanziamento assentito, alla sottoscrizione della 

convenzione; 

b) secondo acconto, pari al 40% del finanziamento assentito, all’atto di rilascio del 

rispettivo parere di competenza da parte del Servizio regionale competente e del 

Servizio Genio Civile Regionale territorialmente competente, ove previsto, che potrà 

avvenire solo ed esclusivamente se rispettate tutte le condizioni poste ai precedenti 

articoli ed in particolare: 

- presentazione del provvedimento di approvazione del progetto esecutivo; 

- attestazione, rilasciata dal Responsabile Unico di Progetto, circa il rispetto delle 



3 
 

previsioni normative e comprovante l’avvenuto conseguimento di tutte le 

autorizzazioni, nulla osta e pareri previsti dalla normativa vigente; 

- attestazione rilasciata dal Responsabile Unico di Progetto, circa il rispetto della 

completezza degli elaborati progettuali per i fini della cantierabilità del singolo 

progetto, in riferimento alle norme vigenti; 

- attestazione rilasciata dal Responsabile Unico di Progetto, circa la rispondenza dei 

quadri economici di progetto con riferimento alle previsioni dettate dalle norme 

vigenti; 

- presentazione del modello del bando di gara con gli estremi della pubblicazione. 

c) saldo finale, condizionato alla presentazione del certificato di collaudo o regolare 

esecuzione e relazione economica acclarante i rapporti economici tra Regione ed Ente 

Locale attuatore, con i relativi provvedimenti di approvazione, in cui verrà riportato il 

valore realizzato sulla base degli indicatori di riferimento, nonché fornita adeguata 

rappresentazione fotografica della situazione dei luoghi nei termini di quanto previsto al 

precedente art. 2, comma 3, della presente Convenzione; 

  

Dato atto che con la citata Determinazione n. DPC032/350 del 06.12.2023 è stato quindi anche 

liquidato ed erogato al Comune di San Benedetto dei Marsi l’importo di € 80.000,00, pari al 

primo acconto del 40% del contributo concesso a valere sul suddetto impegno n. 

13252/2023; 

  

Vista la Convenzione che all’art. 5, ribadendo i contenuti dell’art. 3, comma 5, dispone: “Le 

economie derivanti da eventuali ribassi d’asta per l’affidamento lavori non sono nella 

disponibilità del Soggetto Attuatore e sono vincolate fino al collaudo, ovvero alla regolare 

esecuzione; successivamente possono essere utilizzate per ulteriori investimenti, per le 

medesime finalità previste dal comma 135 della L. n. 145/2018, a condizione che le stesse 

vengano impegnate entro sei mesi dal collaudo ovvero dalla regolare esecuzione”; 

  

Vista  la determinazione n. DPC032/246 del 23.09.2025, i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati, con la quale: 

- si è dato atto che il Comune di San Benedetto dei Marsi con Determinazione n. 107 del 

12.11.2024 ha approvato il quadro economico post gara con economie di gara pari ad 

€ 55.735,94; 

- si è dato atto che, in applicazione di quanto disposto al citato art. 5 della Convenzione, le 

economie di gara devono essere vincolate, rideterminando il finanziamento assentito in 

€ 144.264,06; 

- disposta la liquidazione ed erogazione a favore del Comune di San Benedetto dei Marsi 

della somma di € 35.411,25 a valere sul capitolo n. 272221/1 denominato “interventi 

infrastrutturali per la messa in sicurezza del territorio - L. 145/2018 - annualità 2024 

contributi agli investimenti a Comuni”, a valere sull’impegno n. 13254/2024, quale 

secondo acconto del 40% dell’importo come sopra rideterminato; 

  

Vista la documentazione trasmessa dal Comune di San Benedetto dei Marsi con nota prot. n. 208 

del 08.01.2026, acquisita in pari data al prot. n. RA/3938, con la quale è stata richiesta: 

- l’erogazione di € 28.852,81 quale saldo dell’importo rideterminato; 

- l’autorizzazione all’uso delle economie di gara pari ad € 55.735,94 per lavori di 

completamento, nel rispetto di quanto previsto al citato art. 5 della Convenzione, con 

l’impegno a trasmettere la relazione economica acclarante i rapporti economici tra 

Regione ed Ente Locale attuatore, con il relativo provvedimento di approvazione a 

conclusione dei lavori di completamento; 

  

Vista la nota prot RA/43389 del 03.02.2026 con la quale è stato autorizzato il Comune di San 

Benedetto dei Marsi all’utilizzo delle economie, per un importo di € 55.735,94 per ulteriori 

investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 135 della L. n. 145/2018, a 

condizione che le stesse vengano impegnate entro sei mesi dal certificato di regolare 

esecuzione; 

  

Ritenuto  per tutto quanto sopra esposto, di poter procedere, all’erogazione del saldo parziale, fino 



4 
 

alla concorrenza dell’importo già rideterminato con determinazione DPC032/246del 

23.09.2025, pari a € 144.264,06 che, tenuto conto dei due acconti già erogati (80.000,00 + 

35.411,25), è pari ad € 28.852,81;  

  

Vista 

 

la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

  

Ritenuto  che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 

Politica”; 

  

Constata   la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 

 

Di liquidare in favore del Comune di San Benedetto dei Marsi (AQ) la somma di € 28.852,81 a valere 

sul capitolo n. 272221/1 denominato “interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza 

del territorio - L. 145/2018 - annualità 2024 contributi agli investimenti a Comuni”, a 

valere sull’impegno n. 13254/2024; 

  

Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il seguente mandato di pagamento: 

€ 28.852,81 in favore del Comune di San Benedetto dei Marsi (AQ) con versamento sul 

conto di tesoreria comunale acceso presso la Banca d’Italia – IBAN: 

IT96B0100004306TU0000019937; 

  

Di dare atto  che il saldo del finanziamento, pari a € 55.735,94, sarà erogato a presentazione della 

documentazione finale dei lavori di completamento, ivi compresa la relazione economica 

acclarante i rapporti economici tra Regione ed Ente Locale attuatore, con i relativi 

provvedimenti di approvazione; 

  

Di provvedere ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

  

Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale (DPB014) e, 

a cura dell’ufficio, al Comune interessato. 

 

 

 

Il Responsabile dell’ufficio 

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 

 

 

 Il Dirigente del Servizio 

Dott. Dario Ciamponi 
firma digitale 

    AP/gf 

 

 

 


		2026-02-04T08:37:03+0100
	DARIO CIAMPONI




